facto G 2.
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ubi domnus imperator mala captione capiatur vel membrum perdat vel aliquod detri-

mentum in persona paciatur, et quod senatum nonnisi per eum vel f nuntium suum

ordinabunt; et haec observabunt sine fraude et malo ingenio. (2) Domnus 8 im-

perator confirmabit senatum perpetuo in eo vigore, in quo nunc est, et augebit illum 1 '

s tali tenore, ut senatus per eum ordinetur et ei subiectus fiat, et faciet inde privilegium

cum sigillo auri, in quo contineantur haec, videlicet confirmatio senatus, et quod

faciet salva omnia iusta tenementa populi Romani, quantum ad imperatorem pertinet,

quod ea illis non auferet, et bonos usus' Urbis et locationes, libellos tertii et quarti

generis conservabit, et preeipiet in eodem privilegio non auferri Romanis in toto im-

io perio suo plateaticum, portaticum, pedagium k aut ripaticum, et 1
si

|

quis] auferre

presumpserit, incidat in penam C librarum auri. Haec omnia cum subscriptione prin-

cipum curiae fient.

230. EN CYCLICA DE LOMBARDORUM
REBELLIONE.

, s (1167. ex.)

Epistolae ad Albertum episcopum Frisingensem datae fragmentum, quod Ports sub

rubrica ‘Curia Roncaliae ’ anno 1159 m. Maio attribuit, quamvis insit in codice epistolari

Eberhardi archiepiscopi Salzburgensis (a. 1104. Iun. 22. mortui), ad annum demum 1167

exeuntem pertinere, ex iis quae continet elucet. Civitates enim Lombardiae, hoc tempore

so seditionem moventes, Scpt. 21, testante Anonymo Laudensi (SS . XVIII, 056), ab im-

peratore proscriptae sunt. De encyclica nostra, agere videtur Appendix Rahewini ad

a. 1108 (potius 1167 ; cd. Waits p. 279): Imperator cladem suorum, rebellionem Italorum

litteris per omnem imperii latitudinem declamat. Edimus c codice Vindobonensi 029

(Ius can. 133) f.
25'

,
quem contulit vir d. Kehr. Legitur etiam in codice Hannoverano

2 f. XI. 671 sacc. XVI. fol. 408. — Stumpf, Eeg. 3862; ef. ‘Zusätze und Berichtigungen

p. 546. (P. 116.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto suo

A(lberto) Frisingensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

Cum celi stupeant" et totus orbis contremiscat b et cuncta turbari constet elementa

3o a facie scelestissime perfidiae, a voce piacularis malicie, ab auditu nefandissime tra-

ditionis, quam quedam civitates Longobardiae, Mediolanum scilicet, Placentia, Cremona,

Pergamum, Brissia, Parma, Mantua et marchia Veronensis contra nostram maiestatem.

contra imperii honorem, sine causa, sine aliqua praecedenti culpa commiserunt, super

re tam horrida credimus nimirum fidem tuam condolere et omnia viscera tua contur-

35 bari. Non enim in nostram solummodo redundat rebellio personam, quia, iugo domi-

nationis nostre proiecto, Teutonicorum imperium, quod multo labore multisque dispendiis

ac plurimorum principum et illustrium virorum sanguine emptum et hactenus conser-

vatum [est], refutare et exterminare conantur, dicentes; ‘nolumus hunc regnare super

220. *) per add. B. C; ordinabunt, vel nuntium suum A 1. S) Romanus A 2. ’) eum B. C.

40 ') Urbis usus G 2. k
)

ped. aut des. B. C
;
ripaticum aut pedagium A 1. b set A '2.

230. a
) stupet cod. *>) contreinsc cod.
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nos, nec Teutonici amplius dominabuntur nostri’. Quia vero, antequam nostris temporibus

imperium destrui patiamur et in posteros nostros tante confusionis et iacture dis-

pendia transmittamus, maluimus honestam mortem inter hostes

231-233. MANDATA DE ELECTIONE
CAME RACENS I D I SC0 RD I

.

( 1167 . ex.)

De his quae gesta sunt Nicolao I. episcopo Cameracensi a. 1166. Tal. 1 mortuo 1

usque ad iteratam Petri e comitibus Flandriae electionem a. 1167. Dec. 9 celebratam

cf. Annales Cameracenses SS. XVI, p. 539—544. Quorum narrationi epistolae nostrae

gratissimum supplementum afferunt. Ex quibus sane praxis curialis, qua Fridericus I. io

in electionibus discordibus utebatur, clarissime perspicitur.

231 . MANDATUM CLERO ET BENEFICIATIS CAMERACENSIBUS
MISSUM.

Manda,tum quod Erleboldus abbas Stabulensis, testantibus Annalibus p. 544, a. 1167.

Oct. 29 Carneracensibus obtulit, damus ope 1 )
codicis Cameracensis civitatis 437 membr. i->

fol. saec. XII. Angelomi commentarium super libros regum continentis
,

in quem cum

sequentibus epistolis folio vacuo manu saec. XII. illatum est ; contulit omnes iam olim b. m.

Bethmann

;

2) codicis bibliothecae coetus legislativi Parisinae (bibliotheque du corps legis-

latif) collectionem canonum continentis, quem excussit b. m. Waits; 3) codicis bibliothecae

publicae Parisinae, Baluze armoir 2 pag. 1 nr. 1 saec. XVI. cum inscriptione: Cambray. 20

Le P. Sinn. i. e. Sirmond; hoc Bolum apographon a neutro codicum ceterorum pendere

videtur
; contulit b. m. Bethmann. Edidit c codice 2 Bouquet XVI, 695. — Stumpf,

Reg. 4545. (P. deest.)

Fredericus“ Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilectis fide-

libus 13 suis, venerabili clero, beneficiatis Cameracensis ecclesie, gratiam suam et omne 25

bonum.

Cum firmissime domus decor et firmamentum 0 immobilibus et solidis columpnis

innititur d
,
cum Romani imperii supereminens gloria illustrissimorum principum susten-

tatione fulcitur, utriusque status servatur incolumis et difficile alicui destructioni vel 0

ruinose calamitati poterit subiacere. Quia vero dilectus princeps f noster N(icolaus) 30

episcopus vester iuxta relationem venerabilis abbatis Sancti Gisleni g -

'

2 aliorumque

nuntiorum vestrorum in fata concessit, nimirum de amissione tanti viri tocius Romani
imperii dolet monarchia, cuius devotionis studio, saluberrime prudentie consilio, mire

strenuitatis auxilio quasi innutabilis 11 columpne podio fuit hactenus sustentata. In

‘231. a
)

F. 1. h
)

liliis 2. 3. c
)

et firmamentum des. 2. 3. d
)

innitatur 3. e
) aut 3. 35

f
)

deest 2. 3. g) Gilleni 2. 3. h
) immobilis 2; immutabilis 3.

1) Nicolaum a. 1166 dirime ex ipsis Annalibus elucet, qui legatos Cameracensmm imperatorem Papiae

hiemantem invenisse narrant. Nam hieme a. 1166— 1167, non vero a. 1167—1168 imperator in his regio-

nibus versatus est. Cave ergo, ne Annalistae confidas, qui et p. 539 et expressis verbis p. 540 episcopum
a. 1167 obrisse contendit. 2) Gossichini; cf. Ann. Camerae. SS. XVI, 541 et supra p. 320. 40

FRIDERICl 1. CONSTITUTIONES. 11Ü7. Nr. 231.232. 327

tanto itaque nobilissime Cameracensis ecclesie dampno resarciendo et insanabili vulnere,

quod mors eius nobis 1 iutbx.it, novo et salubri medicamine curando, tanto debebat

ecclesia vestra propensiori sollicitudine et k ferventioris animi devotione viriliter assur-

gere, quanto diuturnis laboribus, gravissimis tribulationibus, que invenerunt 1 eam nimis

5 quasi in m ultimis finibus imperii" positam, vehementius ingemiscere et pernitiosius

succumbere" nulli in dubium venit. Inde est quod, auditis et plenius intellectis nunciis

et litteris vestris 1’ seorsim' 1 et in celebri conventu principum, mirari non suffecimus 1
'

et k graviter doluimus, quod tam illustrium virorum numerositas, tam sacri clericorum

collegii supereminens honestas preiacenti et nimis urgenti necessitati salutare non

io poterat conferre remedium, quod libertas electionis, quae optatum semper proventum

sortiri debet 8
,
per divisiones partium tam nocivum habuit impedimentum, et quod dis-

cordia membrorum capitis, in quo tota salus eorum consistit, unitatem et tante rei

frugalitatem conturbavit. Licet enim, vobis discordantibus 1

,
de iure imperii quamlibet

personam idoneam vobis subrogare possemus et quia iura imperii, qualem alibi nun-

15 quam 11 iacturam vel ignominiam recepimus, apud vos nobis v negata sunt, scilicet quocl w

res episcopales decedente episcopo ad eamdem manum non redierunt de cuius munere

eas constat* descendisse — deberet y in detrimentum libertatis vestre redundare, nisi

et imperiali clementia, quae vel immeritis benefacere consuevit, dignam emendationem

vestram expectaremus. Ex iudultu itaque misericordie, que humane nature preciosissi-

2o muni est ornamentum, et z ex generali consilio principum tam ecclesiasticorum quam

secularium, una cum nuntiis vestris honorabiles legatos nostros" E(rleboldum) b Stabu-

lensem abbatem magnum principem nostrum et R.c decanum Aquensem et S. fami-

liarem capellanum nostrum, viros discretos et honestos, ad universitatem vestram

transmittimus et d
,
ut saluti ecclesie vestre in commune e consulatis, attentius pruden-

25 tiam vestram commonemus, eam electionis libertatem vobis f donantes, quatinus ab illa

die, qua prefati legati nostri ad vos intraverint et hanc sacram vobis legendam presen-

taverint, usque ad sex septimanas, personam Deo placentem et imperio, ecclesie et

imperii servitiis idoneam, in divinis et humanis legibus eruditam, morum honestate et

maturitate conspicuam, unanimiter in dominum et pastorem eligatis, per quam im-

3u perio debitum reddatur obsequium et commissa ei ecclesia gratum Domino accipiat

incrementum; talem scilicet qualem deceat honestatem vestram nobis 8 presentare et

nostram maiestatem deceat 11 episcopali dignitate sublimare. Quod si infra indultum a

nostra pietate 1 tanti 8 temporis spacium concordi electione, paribus votis in unum con-

venire non poteritis 15

,
nos de superabundanti iure imperii personam, quam ex divino

35 arbitrio et consilio principum elegerimus, idoneam tamen 1

,
vobis in dominum et epi-

scopum ex tunc 8 preficieinus. Ceterum quicquid prefati honorabiles apochrisarii™ nostri

apud vos ordinaverint, nos 8 ratum habebimus.

232 . EPISTOLA AD COMITES FLANDEIAE.
Epistola eodem fere tempore ac mandatum scripta in iisdem codicibus I

— 3 servata

4o est. Edita est e codice 2 a Bouquetio XVI, 694. — Stumpf, Reg. 4546.

(P. deest.)

231. i) vobis 2. k
) deest 1. *) nos vel add. 3. ra

) in deest 3; pro nimis quasi in 2: in

usque. n
)
imp. finibus 2. °) incumbere 2. 3. l5

)
vestris et litteris 2. 3. i) seorsum 2. o.

r
) sufficimus 2. 3. s

)
sortiri debet des. 2. 3. t) disc. vobis 2. 3. U

J
nunq. alibi 2. 3. v

) vobis 3.

45 w
) et add. 2. 3. x

)
constat eas 3. y) debent 1. 3. z

) deest 2. 3. a
)

leg. nost. hon. 2. 3.

b
) E. 1. 2; F. 3. °) E. 2. d

) deest 3. e
) in commune des. 2. 3. f

)
vobis lib. 2. 3.

s) deest 2. 3. k
)

dec. mai. 2. 3. ’) potestate 3. k
)

potueritis 2. !) tum 3. m
)
apocri-

siarii 2. 3.
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Fredericus a Dei gratia Romanorum imperator et sein per augustus dilectis b suis

Theodorico 0 et Philippo d comitibus Flandrensibus, viris illustribus, gratiam suam b et

omne bonum.

Literas benignitatis vestrae et honorabiles nuntios qua debuimus humanitate

suscepimus et peticiones vestras benigno affectu volebamus admittere, si cum Deo, 5

quem in omnibus factis nostris sollicitius intueri debemus, et de ordine rationis fieri

potuisset. Testis enim nobis est Deus, quod pro vestra dilectione et dilecte consortis

nostre crebra ammonitione filium vestrum libenter 1
’ promovissemus, nisi iniuriam ecclesie

irrogare*3 timeremus, cuius libertatem electionis semper illibatam conservavimus.

Misimus itaque legatos nostros ad ecclesiam Cameracensem, ut infra legitimum elec- io

tionis spatium, summota partium f contrarietate, in unam Deo et imperio idoneam per-

sonam conveniant. Alioquin nos ex consilio principum eis, sicut iusticia nostra exigit,

episcopum subrogabimus.

233. MANDATUM CANONICIS ET CASTELLANO CAMERACENSIBUS
MISSA. is

Mandatum adhuc ineditum, quod, solus codex 1 servavit, cuius in Annalibus mentio

non fit, mense Novembri a. 1167 oblatum esse videtur. — Stumpf, liet), deest.

(F. decst.)

F(redericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus T. archi-

diacono et preposito Cameracensi, P. archidiacono, E. et 0. archidiaconis, H. decano, 20

An. thesaurario, G. cancellario, Gr. cantori, 8. castellano gratiam suam et omne bonum.

Literas benignitatis vestre, quas nobis transmisistis, suscipientes audivimus et

earum tenorem diligenter intellegimus. Noverit itaque discretio vestra, quod peticio

illa, quam nobis porrexistis pro persona P(etri) filii dilecti nostri comitis Flandrie,

plurimum placet nobis, tum quia consanguineus est consortis nostre imperatricis, tum 25

quia scimus, quod de promotione ipsius magnus honor imperio et utilitas ecclesie

Cameracensi debeat provenire. Quia iuxta peticionem vestram in verbo vestro con-

venimus et prefatum dilectum nostrum ad episcopalem dignitatem desideramus et

volumus promovere, monemus industriam vestram, quatinus in proposito vestro con-

stanter perseveretis. Et quod peticionem vestram clementer admiserimus et velimus 30

modis omnibus promovere, fidelibus imperii et ecclesie intimare curate ut, cum desi-

derium nostrum claris inditiis vobis innotuerit, universorum voluntates nobis concordes

inveniamus. Ad huius tam ardui negotii promotionem mittimus ad vos de latere

nostro virum secundum cor nostrum Ar. sancte Aquensis ecclesie prepositum, qui in

fastigia Cameracensis episcopatus P(etrum) filium comitis Flandrensis per canonicam 35

electionem, que magis indultu clementie quam ex debito iusticie exibenda est, pro-

moveat, et si quid in electione ipso presente defuerit, ipse imperiali auctoritate sup-

pleat. Quamvis enim sine electione, dictante iusticia, in quamlibet personam hunc

honorem conferre possemus, ecclesie tamen vestre deferimus et dilectum nostrum

P(etrum) et non alium per sollempnitatem electionis maluimus sublimare, quam de 4u

imperiali iusticia in huius dignitatis apicem collocare. Patienter igitur expectet legatum

et mandatum nostrum cupientis anime fervens vestra devotio, quousque cum plena

deliberatione benignitatis nostre prefatus legatus noster ad vos perveniat.

232. a
)

F. 1. b
)

deest 2. 3. c
)

T. 1. d
)
Ph. 1. e

) arrogare 1. f
)

deest 1.
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234. MANDATUM DE ELECTIONE
RATISBON ENSI.

(1167. post Oct. 17.)

Adhibuimus I) codicem latinum Monacensem 13100 (Hut. cio. 100), cui fol. 134

•
r
> uianu saee. XII. illutum est, et 2) editionem Riedii in Codice diplomatico Iiatisbonensi

I, p. 242 nr. 263 e diplomatario quodam desumptam. — Stumpf, lieg, deest.

(12. deest.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus venerabili clero,

beneficiatis et b ministerialibus Ratisponensis ecclesiae gratiam suam et omne bonum.

Honorabiles legatos vestros ad nostram maiestatem venientes qua debuimus benig-

nitate suscepimus et, legatione eorum tum vive vocis tum litterarum vestrarum relatione

diligenter intellecta, electionem, qua° pari voto, unanimi consensu in personam ll dilecti

nostri Chounrado® de Reitcnbuch preordinante Spiritus sancti gratia convenistis, ex

imperialis favore clementiae et prudentum nostrorum consilio, et quia iusticia suffra-

15 gatur, modis omnibus approbamus. Quia vero ecclesia vestra multis miseriis magnaeque

desolationis erumpnis repente destituta subiacet et fere supremae calamitatis et pauper-

tatis miserias sustinet, divino credimus evenisse consilio, quod in hac tribulatione tam

idoneus vobis episcopus substituitur, qui sua prudentia et nostra cooperante clementia

dispersa congregare, perdita recuperare, lapsa relevare, deformata in meliorem statum
20 reformare sufficiat. Ut autem noveritis, nos devotionis vestrae servitia pre oculis mentis

habere et in omnibus necessitatibus vestris oportuna impertiri velle suffragia, peticiones

vestras, licet a consuetudine curiae nostrae discordare videantur, benigne admisimus et

dilecto nostro Chounrado 0 electo vestro, ut de palatiis nostris et omnibus redditibus

et honoribus et dignitatibus et castris et curtibus episcopatus se intromittat et pro

25 voluntate sua dispenset et legitime ordinet et aliena restauret, liberam facultatem

tribuimus.

235. SENTENTIA DE DOTE ECCLESIARUM
CONTRA ADVOCATOS.

1 1 70. Iun. 23.

so Prodit ex copiario ecclesiae Verdensis in tabulario Hannoverano asservato mbr.

saec. XIV. sign. II. 125 nr. 24, ubi rubrum: Ne advocati aliquod ius habeant in dote

sacerdotis. — fStumpf ,
Reg. 4115. (P. 141.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator augustus. Imperatorie maiestatis

est officium, negotiis imperii iuxta legum instituta et canonum decreta pacem et iusti-

35 tiam providere, et precipue ecclesie Dei, cuius precibus et oratione promoveri speramus

et in Domino confidentius regnare. Eapropter notum facimus universis imperii nostri

234. a
) F. 1. b

)
deest 1. °) quam 1. 2. d

)
persona 2. e

) C. 1.

W. i.»

LL. CONSTITUTIONES I. 42

FRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1170. Nr. 236.OOAooU

fidelibus tam futuris quam presentibus, quod dilectus ac fidelis noster imperii princeps

Hugo venerabilis ecclesie Yerdensis episcopus ad curiam nostram veniens sententiam

requisivit, utrum cuiquam advocato liceat aliquod ius posse vel debere exercere in

dotem alicuius ecclesie vel a clerici in ea manentis vel in rebus suis, vivi seu morientis.

Habita itaque super huius questione diligenti principum deliberatione, in presentia &

ipsorum a marehione Ottone de Misna super huius rei negotio indicium requisivimus.

Ipse igitur, habito universorum principum et nobilium atque aliorum sapientum con-

silio, generalem in generali curia sententiam protulit: nullum prorsus advocatum aliquod

ius habere in dotem alicuius ecclesie nec in rebus clerici in ea manentis, nec in vita

nec in morte. Cui omnes applauserunt et unanimi acclamatione rationabilem assensum iu

prebuerunt. Quocirca eidem sententie auctoritatis nostre maiestatem clementer appli-

cantes statuimus et firmiter sancimus, ne aliquis persona humilis vel magna vel eccle-

siastica seu secularis audeat obviare huic iudicio tam sollempniter et rationabiliter

celebrato. Unde et presentem paginam b conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo

corroborari. Quicumque ergo eam infregerit vel saltem infringere temptaverit, maie-

statis nostre reus et a gratia nostra proscriptus erit, rebus et persona publicatis 0
.

Ipse vero episcopus ecclesiastico iurc poterit et debebit anathematis gladio eos ferire.

Quod ratum habebimus et usque ad condignam satisfactionem inconvulsum.

Datum Ilerbsfordie, anno dominice incarnationis MCLXX, indict.III, IX. Kal. Iulii.

236. SENTENTIA DE SUPELLECTILI
EPISCOPORUM ET DE ll'K E BEN EFICIALI

PRAEBENDARUM.
0 1170. Iun.)

Mandatum hoc, cuius textui emendatione magna mederi conati sumus, sententiae

nr. 235 adiunximus, quamquam omni indicio chronologico destitutum est et in spatio annorum 25

1155—1180 datum esse potest. Nam sigla H. et episcopum Hugonem 1167—1180 et eius

antecessorem Hermannum significare potest. Certe nullo iure a Perdo ad a. 1168. Iui.

relegatum est. Inest in copiario Vcrdensi saec. XIV. supra ad nr. 235 memorato sub

ur.26 l et rubro insignitum est hoc: Ne episcopus respondeat heredibus antecessoris

sui. — Stumpf
,
Reg. 4096. (P- 140.) au

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universo clero,

beneficiatis et ministerialibus Yerdensis ecclesie gratiam suam et omne bonum.

Notum facimus universitati vestre, quod dilectus et fidelis noster H. episcopus

vester quasdam questiones in facie curie nostre coram nobis deposuit, de quibus uni-

versalis curie nostre, presentibus principibus et magnatibus regni nostri, sententia hoc 35

dictavit: quod dilectus noster, prefatus episcopus vester, in suppellectile predecessoris

235. a
)
ut codex. b

) pagine codex. c
)
publicatus codex.

1) Stumpf ‘Nachträge’ p. 548 dicit, autographon exstare Verdae. Errat tamen viro cl. Ianiclce tabu-

lario Hannoverano teste, qui. in tabulario civitatis Verdensis autographon nequaquam serratum esse neque

aliud tabulariu/m Verdae exstare nos docuit. 40
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sui heredibus ipsius nichil hereditarii iuris [concedere debet et] seculares“ contro-

versiam nusquam nisi in curia nostra ad discutiendum debent transferre. Ius quoque
beneficiale in prebenda fratrum memorate ecclesie et ius beneficiale in plebanis eccle-

siis post mortem concussoris cessatum osse indicamus. Universitati ergo vostre firmiter

5 mandando precipimus, ut profatas curio nostro sententias ratas teneatis et illibatas

semper observetis.

237. CONVENTIO CUM LUDOVICO VII.

REGE ERAN CIAE CONTRA BRABANTTONES.
(1171. Febr. 14.)

io Damus e radice civitatis Atrebafensis 713 (olim S. Vrdasfi) sare. XIII. in., Alexandri III.

epistolas ad Henricum archicpiscopnni Remensem deitas continente
;

exscripsit b. m. Iieth-

mann. Ex eodem codice edidit Martene in Collectione, amplissima II, 880 (= Bouquet

XVI, 697). Tempus definitur a viro cl. Scheffer - Boichorst ope epistolae cuiusdam Wil-

lelmi ad Hugonem episcopum Dunelmensem datae (ed. Robertson ‘Materials for the bistori/

is of Thomas Becket' VII, nr. 742 p. 445) ubi haec: De domino rege Francorum hoc vobis

duxi nuntiandum, quoniam proxima die Iovis post conversionem beati Pauli (Ian. 28)

profectus est ad colloquium inter ipsum et imperatorem petitione ipsius imperatoris

habendum dominica qua cantabitur Invocavit (Febr. 14), in confinio regni et imperii

versus Mechisi (al. MeturhisQ, ubi speratur de reformanda unitate et pace ecclesiastica

2o esse tractandum et inter ipsos tum coniugiis tum aliis pacis foederibus amicitiam esse

firmandam — et ope epistolae Alexandri III. a. 1171. Iun. 1 ad archiepiscopum Remensem

datae (Iaffe, Reg. pont. ed. II. 11894), ubi mentio fit colloquii quod nuper Ludovicus

Francorum rex cum F. dicto imperatore habuisse dignoscatur. Locum Mechisi, inter

Toul et Vaucouleurs situm, putat esse Maxey-sur- Vaise vir d. Pfister in periodico ‘Revue

05 liistorique’ XXVI, 187 (1892. Mart. 7). — Stumpf, Reg. 4120. (P. 141.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus Dei gratia Romanorum
imperator augustus omnibus imperpetuum. Amicus noster karissimus Lodowicus

Francorum rex et nos inter Tullum et Vallemcolorum pro negotiis regni et imperii

convenimus, ubi ex utraque parte habuimus magnam baronum copiam. Inter cetera

3o de expellendis maleficis hominibus, qui Braubantiones sive Coterelli dicuntur, tale

fecimus utrinque pactum a et statutum. Nullos videlicet Brabantiones vel Coterellos,

equites seu pedites, in totis terris nostris, regni scilicet aut imperii infra Renum
et Alpes et civitatem Parisius, aliqua occasione aut werra retinebimus ammodo,

neque nos neque homines nostri, nisi forte aliqui in terra alicuius baronis infra hos

35 terminos iam uxorem duxerint aut aliquis baronum aliquem secum ante istam conven-

tionem in perpetuum retinuerit. Quod ut inviolabiliter omni tempore observetur, nos

pro nobis fecimus Matheum ducem Lotharingiae hoc fiduciare, et rex ipse comitem

Trecensem Henricum. Set archiepiscopi et episcopi et ceteri barones, qui affuerunt,

quisque pro se hoc fiduciaverunt, et a reliquis archiepiscopis, episcopis et laicis infra

40 prescriptos terminos constitutis b
,
qui tunc non affuerunt, eandem accepimus securitatem,
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tali condicione, quod si quis maleficos illos homines amodo retinuerit, archiepiscopus

vel episcopus suus illum nominatim excommunicabit et totam terram suam tenebit sub

interdicto, donec illi, cui malum per eos fecerit, dampnum suum ad probationem suam

restituat et episcopo dignam faciat emendationem; et tam archiepiscopi quam episcopi

quam barones cum armis contra ipsum et super terram suam ad destruendum ibunt

infra quadraginta dies postquam inde fuerint commoniti, donec illi, cui malum factum

erit, dampnum suum fuerit restitutum et domino terre digne fuerit emendatum. Si

quis etiam maleficos illos retinuerit, pro legitimo in nulla curia vel causa recipietur,

donec, sicut prediximus, rem emendaverit. Si quis etiam eandem securitatem voluerit,

eandem similiter subibit sententiam. Si vero malefactor adeo potens fuerit, ut a vicinis

constringi non possit, nos de nostro et rex similiter de suo in propria persona sumemus

vindictam, et quam cito vocabit, in eum cum armis insurgemus.

238. CONVENTIO CUM PISANIS PER
CHRISTIANUM MOGUNTINUM FACTA.

1173. Mai. 23.

Conventionem praeviam de pace inter Pisanos et Florentinos ex una parte et Ianu-

enses et Lucanos ex altera ineunda dedit vir cl. Holder-Egger ex autographo quod asser-

vatur in tabulario regio Florentino, ‘Riformamoni Atti pubblici 1173 28. Maggio'
,

quod,

sigillo omnino caret. Quo etiam niti videtur editio minus accurata, quam paravit dal

Borgo ‘Raccolta, di scelti diplomi Pisani ’ 309. (P. deest.)

f In nomine Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem MCLXXIII, indictione Y,

X. Kal. lunii.

1. Consules Pisane civitatis cum quattuor Lucensibus captivis pro ipsis et aliis re-

presentabunt se coram domno a Cristiano Macuntine ecclesie archiepiseopo et dabunt iam-

dictos captivos in manibus eius et in eum pro se et suis aiutoribus, quibus iuramento

tenentur, se ponent et iurabunt stare mandato suo et mandatis super pace ista facienda

et tenenda, que inter ipsos, scilicet Pisanos et Florentinos et eorum aiutores, et Lu-

censes et Ianuenses et eorum aiutores, quibus sacramento tenentur, tractent vel tracta-

bitur; et hoc quoque similiter Florentini iurabunt.

2. Quibus peractis domnus archiepiscopus incontinenti absolvet eos a banno b et

ipsos in omnem plenitudinem 0 prioris status in integrum restituet; et hoc totum faciet in

plena curia. Et si consules Pisane civitatis voluerint eandem'1 restitutionem fieri,

faciet ab inperatore infra terminum conpetentem ad voluntatem Pisanorum consulum;

quo peracto, hos quattuor Lucenses captivos statim comit,tet e Florentinorum consulibus.

3. Deinde Pisanorum consules Pisas revertentes, reliquos captivos Lucenses, qui

Pisis capti sunt, pro se, id est pro Pisanis, consulibus Florentinorum commendabunt,

accepto ab eis iuramento, quod si pax completa non fuerit, reddent eos Pisanorum

consulibus in securo loco in supradictorum Pisanorum fortia
;

et Florentini aliquos ex

eis de melioribus Lucam ire patientur, receptis pro eis bonis stadicis et sacramentalibus

et aliis firmis securitatibus.
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4. Hoc tamen pacto omnia supra f et infra scripta peragi debent, quod iamdictus

archiepiseopus cum consensu et assensu consulum Pisane et Florentine civitatis duos

bonos homines de Pisa et alios duos de Florentia civitate, super hoc facto convenientes,

pro pace tractanda et complenda eliget, et alios duos de Lucana civitate et duos de

5 lanuensi eodem modo eliget. Qui omnes 8 octo in presentia domni archiepiscopi et

supradictarum civitatum consulum iurabunt ad santa Dei euangelia, quod bona fide et

sine omni fraude inter iarndictas civitates et eorum aiutores, quibus iuramento tenentur,

pacem atque concordiam tractabunt et ordinabunt atque complebunt infra terminum

et terminos ab archiepiscopo et partibus constituendum vel constituendos, ad honorem

io Dei et imperatoris et salvamentum predictarum 1
' civitatum et suorum aiutorum.

5. Et si ex omni parte concordaverint, bene erit. Sin autem contingerit eos

omnes vel aliquos ex eis vel aliquem in totum partemve disscordare, tunc duo arbitri,

scilicet comes Gerardus Pisanus et Guido de Montemagno, assumentur, qui duos

eligant* homines super hoc facto convenientes, qui bona fide et sine omni fraude omnia

is ea, in quibus iamdicti octo disscordes arbitri fuerint, discernant et cognoscant et sic

ad concordiam reducant; et quod ipsi concordaverint, firmum et stabile sine omni fraude

supradicte civitates teneant.

6. Et postquam paex facta fuerit, Florentini omnes captivos Lucenses infra XY
dies post pacis conpositionem in manibus archiepiscopi apud Sanctum Miniatum dabunt.

2o Pisani vero captivi, qui sunt lanue vel Luce, interim dum paex componitur, erunt apud

archiepiscopum aut apud Lucenses, prout Pisanorum consules voluerint, ita ut stadicent

cum bonis securitatibus et cum bonis sacramentalibus. Pace vero perfecta, erunt liberi.

Et si in supradictis pactis et conventionibus et iuramentis placuerit addere vel dimi-

nuere archiepiscopo, possit hoc facere cum consensu utriusque partis, et hoc sine omni

25 fraude et malo ingenio.

7. Et sic postmodum Gerardus de Rangone et Guido de Sancto Nazaro in ecclesia

beati Andree in Chintica de Casaiuulia k iuraverunt corporaliter tactis sacrosantis euan-

geliis, quod parabolam habuerunt ab archiepiscopo Maguntino, et postquam habuerunt,

nullo modo fuit eis ablata, quod omnia suprascripta 1

,
queeumque in hoc instrumento

3o scripta sunt ex parte iamdicti archiepiscopi et Pisanis et Florentinis conventa, bona

fide et sine omni fraude observabit 111 atque conplebit. Et sic ut suprascripta sunt et

conventa ad sanum et bonum intellectum super animam iamdicti archiepiscopi iura-

verunt, et tanto plus super animam eius, scilicet archiepiscopi, iuraverunt, quod hoc

totum quod in cartula suprascripta" scriptum est, iamdictus archiepiseopus iterum, quando

35 Pisanorum et Florentinorum consulibus placuerit, iurabit et tot bonos homines de

melioribus de sua curia faciet illud idem iurare, quot Pisanorum et Florentinorum con-

sulibus placuerit.

8. Et similiter et Florentinorum consules, scilicet Iohannes Donati et Mannus, et

Pisanorum, scilicet Rainerius Gaitani et Alcherius et Benectus et Albizellus et Gual-

4o fredus iuraverunt, quod omnia, que in hac cartula scripta sunt ab eis facienda, bena

fide et sine omni fraude servabunt, hoc scilicet pacto, si archiepiseopus observaverit

omnia que in hoc instrumento scripta sunt, [sicut] iuravit Gerardus de Rangone et Guido

de Sancto Nazaro super animam iamdicti archiepiscopi.

9. Facta sunt hec omnia suprascripta 1 in presentia comitis Gerardi et Albertini

45 quondam Sigerii Gualandi et Forensis de Canpi et Cavalcantis quondam Boneisignis

et Abatis quondam Ildebrandi et Albonecti quondam Bagloni et aliorum plurium.

Et sic postea VII. Kal. Iunii in domo filiorum Petronis apud Santum 0 Genesium

iamdictus archiepiseopus iterum iuravit in presentia Ilerici quondam Canis et Albertini 1
’
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quondam Sigerii et Abatis quondam Ildebrandi et Forensis de Canpi et Guidonis de

Sancto Nazaro et aliorum plurium.

f Ego lacobus domni Federici Romanorum imperatoris notarius hoc totum man-

dato ildebrandi Familiati iudicis et eius vice scripsi.

f Ego 1

' Ildebrandus Familiatus, dum predicta omnia fierent, interfui ideoque mea 5

vice a predicto Iacobo notario scribi feci et in omnibus conpletionem inposui et

subscripsi.

239. CONVENTIO CUM COMITE EUANDRIAE
DE MERCATORIBUS ET DE MONETA.

1173. Mai. 29.

Exscripsit iam olim b. m. Bethnann ex 1) libro privilegiorum civitatis Gandcnsis
1 Witte Boeli' nuncupato sacc. XV. med. fol. 75, colluto cum 2) altero chartulario sacc. XV.
‘Wetten en costumen van do Nederlanden ’ inscripto, quod c bibliotheca Lammensiana iam